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Anotace

Pašijové výjevy v nástěnné malbě první poloviny 14. století v zemích českých

Práce si klade za cíl zmapovat nástěnné malby s tématikou pašijových výjevů, které

vznikly v českých zemích v první polovině 14. století. Zkoumány budou především po

stránce ikonografické. Cykly vzniklé na našem území v této době jsou následující: (i)

Pašijový cyklus v kostele sv. Václava v Bubovicích; (ii) Pašijový cyklus v kostele sv.

Jiří v Čebíně; (iii) Pašijový cyklus v kostele sv. Petra a Pavla v Dalešicích; (iv) Pašijový

cyklus v kostele sv. Martina v Dolním Městě; (v) Pašijový cyklus v kapli na hradě

Houska; (vi) Pašijový cyklus v kostele sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci; (vii)

Pašijový cyklus v kostele sv. Jakuba Většího v Křeči; (viii) Pašijový cyklus v kostele

Narození Panny Marie ve Starém Plzenci; (ix) Pašijový cyklus v bývalé johanitské

komendě a kostele sv. Prokopa ve Strakonicích.

Klíčová slova

nástěnná malba, 14. století, pašijové výjevy, ikonografie

Abstract

The Passion Scenes in Murals int 1st Half of the 14th Century in Bohemia

The subject of this study is to chronicle and elaborate on the existing mural paintings in

our territory depicting Passion of Christ in the first half of the 14th century in particular,

from the iconographic perspective. The cycles from the first half of the 14th century in

this thesis are follows: (i) The Passion Cycle in St. Wenceslas church in Bubovice; (ii)

The Passion Cycle in St. George church in Čebín; (iii) The Passion Cycle in St. Peter

and St. Paul church in Dalešice; (iv) The Passion Cycle in St. Martin church in Dolní

Město; (v) The Passion Cycle in castle Houska chapel; (vi) The Passion Cycle in St.

John the Baptist church in Jindřichův Hradec; (vii) The Passion Cycle in St. James the

Greater church in Křeč; (viii) The Passion Cycle in Church of the birth of the Virgin

Mary in Starý Plzenec; (ix) The Passion Cycle in the Former Johanit Commandery and

the Church of St. Prokop at Strakonice.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá tematikou pašijových výjevů v nástěnném

malířství první poloviny 14. století v zemích českých. Téma je širším rozpracováním

mé bakalářské práce o pašijovém cyklu v kostele sv. Jakuba Většího v Křeči, které jsem

si tehdy vybrala na základě snahy šířit povědomí o regionálních středověkých

památkách. Jelikož je motiv pašijí v nástěnné malbě první poloviny

14. století velice rozšířený, rozhodla jsem se pozornost zaměřit především na pašijové

cykly. Pašije bývají v některých případech, ovšem ne nezbytně, součástí větších cyklů

christologických, z nichž nejznámější a nejvýznamnější je bezpochyby cyklus v ambitu

bývalé johanitské komendy ve Strakonicích, který byl v odborné literatuře bohatě

zpracován, přesto jsou tyto malby tématem, které by vydalo na samostatnou závěrečnou

práci, proto se cyklu ve Strakonicích nevěnuji natolik detailně, nakolik by si jistě

zasloužil, ale pouze v rozsahu potřeb této práce. Další cykly se pokusím popsat

detailněji, jelikož jim v mnoha případech nebylo odbornou veřejností věnováno tolik

pozornosti. Jedná se o malby v těchto objektech: kostel sv. Václava v Bubovicích,

kostel sv. Jiří v Čebíně, kostel sv. Petra a Pavla v Dalešicích, kostel sv. Martina

v Dolním Městě, kostel sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci, kostel Narození Panny

Marie ve Starém Plzenci, hradní kaple na hradě Houska a již zmíněný kostel sv. Jakuba

Většího v Křeči.

Časové vymezení pouze do první poloviny 14. století jsem zvolila na základě délky

a kladených nároků práce, která by delší časový úsek nebyla schopna pojmout.

Středověké nástěnné malířství se v poslední době stalo poměrně vyhledávaným

tématem vysokoškolských prací, které jsou ovšem ve většině případů pojaty

z topografického hlediska a věnují se nástěnným malbám na určitém území, v určitém

městě nebo kostele, případně v jiném objektu. Moje snaha je práci pojmout z hlediska

ikonografického, konkrétně tedy se zaměřením na pašijové výjevy, tj. události

mezi Poslední večeří Ježíše Krista a jeho Zmrtvýchvstáním.

V předložené práci samozřejmě nechybí kapitola věnovaná dosavadnímu bádání

a odborné literatuře, která na toto téma vznikla. Kapitola se věnuje především

publikacím, které jsou všeobecně platné pro všechny lokality a motivy obsažené v této

práci. Regionální literatura a kratší studie vztahující se k jednotlivým pašijovým cyklům

jsou uvedeny v příslušných podkapitolách.
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Okrajově se věnuji také kapitole, která pojednává o umělecko-historickém vývoji

první poloviny 14. století, tedy o období posledních Přemyslovců a vlády krále Jana

Lucemburského. Kapitola Ikonografie pašijových výjevů se zabývá jednotlivými

motivy, a to především jejich literárně-historickým kontextem, výtvarnými předobrazy,

ikonografií a typologií daného výjevu v první polovině 14. století.

Pašijové cykly jsem původně zamýšlela umístit do katalogu, od této myšlenky jsem

ovšem upustila a seřadila je abecedně do kapitoly s názvem Pašijové cykly v první

polovině 14. století. U každého cyklu se nejdříve věnuji dosavadnímu bádání

a literatuře, případně restaurování maleb. Druhá část začíná krátkým přiblížením

architektury a stavebního vývoje objektu do vzniku maleb, pokračuje jejich popisem

a zhodnocením. Rozsah jednotlivých hesel závisí na rozsahu maleb samotných.

Součástí práce je obrazová příloha, tabulka pašijových cyklů a ikonografické rejstřík

jednotlivých výjevů.
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1. Dosavadní bádání a odborná literatura k tématu

Pašijové výjevy z první poloviny 14. století nalezneme napříč celou republikou,

proto je tato kapitola věnována pouze odborné literatuře, která se touto problematikou

zabývá komplexně. Sleduji zde především publikace a badatele, kteří se věnovali

a věnují středověké nástěnné malbě ve všech vědeckých odvětvích,

ve kterých ji lze zkoumat. S rozvojem vědních disciplín a interdisciplinárního přístupu

nelze na nástěnné malby nahlížet pouze z hlediska uměleckého, ale také z hlediska

technologického či ikonografického. Nelze opomenout ani aspekt topografický a rozbor

architektury, v tomto případě kostela nebo kaple, kde se malby vyskytují. Také znalost

historie a vhled do kultury středověkého prostředí je pro plné pochopení významu

nástěnných maleb nezbytnou součástí. V rámci pašijových témat nelze opomenout

kanonická a apokryfní evangelia a další literaturu vztahující se k tématu pašijí. Soubor

výše zmíněné literatury je velmi bohatý a obsáhlý, proto uvádím pouze dle mého názoru

díla klíčová, která při bádání v této oblasti nelze opomenout.

Dílčí literatura, která se vztahuje přímo k jednotlivým lokalitám, je rozebrána

v příslušných podkapitolách jim věnovaných. Primární písemné prameny,

které by s přesností dokládaly dobu vzniku maleb či podobná fakta, se bohužel

nedochovaly, proto jsme odkázáni především na literaturu z minulého, případně

předminulého století, kdy docházelo k jejich postupnému (znovu)objevování a byla jim

tak věnována značná pozornost. Významnou úlohu v tomto případě zaujímají regionální

periodika nebo časopisy o umění všeobecně.

Primárním zdrojem při vzniku maleb bylo Písmo svaté, které se řadí mezi klíčovou

historickou literaturu o životě Ježíše Krista. Vzhledem k tématu je důraz kladen

na kanonická evangelia Nového zákona, tedy na synoptická evangelia podle Marka,

Matouše, Lukáše a na evangelium Janovo, které používá jiné prameny a odlišuje se tak

od třech předchozích. V této práci byl použit český ekumenický překlad z roku 1993.
1

Středověké umění ovšem nevycházelo pouze z textů kanonických, ale také

apokryfních. O Kristově utrpení pojednává např. Nikodémovo protoevangelium, které

spolu s dalšími spisy, které vznikly do konce 2. století, najdeme v knize Neznámá

1
BIBLE 1993 — BIBLE: Písmo svaté Starého a Nového zákona. Český ekumenický překlad, vyd. 8

(6. přepracované). Česká biblická společnost, Praha 1993.
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evangelia: Novozákonní apokryfy I.
2
O Kristu se zmiňuje také antická historická

literatura
3
nebo literatura rabínská.

4

[…]


podat o nich ucelený přehled.

V závěru bakalářské práce o nástěnných malbách v Křeči jsem uvedla, že se jedná

především o jakýsi odrazový můstek pro další studium, a pro usnadnění orientace v

rámci tématu, čehož jsem vlastně dosáhla touto prací, která tu bakalářskou svým

způsobem rozvijí. Byla bych ráda, kdyby podobný osud potkal i tuto diplomovou práci,

protože ať už pašijové motivy, nebo středověké nástěnné malířství, by si jistě zasloužily

další pozornost.
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1. Jihlava, klášterní kostel Minoritů, Ukřižování II., konec 13. století

2. Jihlava, klášterní kostel Minoritů, Ukřižování III., první čtvrtina 14. století
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3. Písek, Kostel Narození Panny Marie,Snímání z kříže, konec 1. desetiletí 14. století

4. Bubovice, kostel sv. Václava, pašijový cyklus, 40. léta 14. století
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5. Bubovice, kostel sv. Václava, výjev Zmrtvýchvstání, 40. léta 14. století

6. Čebín, kostel sv. Jiří, pašijový cyklus, polovina 14. století
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7. Dalešice, kostel sv. Petra a Pavla, pašijový cyklus, 30. léta 14. století

8. Dalešice, kostel sv. Petra a Pavla, dolní pás výjev Olivetská hora (vlevo) a Jidášův

polibek (vpravo), horní pás výjev Zmrtvýchvstání
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9. Dalešice, kostel sv. Petra a Pavla, pokračování dolního pásu, výjev Kristus před

Pilátem (vlevo) a Svlékání z roucha (vpravo)

10. Dalešice, kostel sv. Petra a Pavla, pokračování dolního pásu, výjev Bičování (vlevo)

a Nesení kříže (vpravo), horní pás výjev Ukřižování
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11. Dolní Město, kostel sv. Martina, pašijový cyklus, 40. léta 14. století

12. Dolní Město, kostel sv. Martina, výjev Olivetská hora, 40. léta 14. století
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13. Dolní Město, kostel sv. Martina, výjev Jidášův polibek, 40. léta 14. století

14. Dolní Město, kostel sv. Martina, výjev Kristus před Pilátem, 40. léta 14. století
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15. Houska, hradní kaple, výjev Ukřižování, 40. léta 14. století

16. Houska, hradní kaple, výjev Svlékání z roucha a Bičování, 40. léta 14. století
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17. Jindřichův Hradec, kostel sv. Jana Křtitele, pašijový cyklus, 40. léta 14. století

18. Křeč, kostel sv. Jakuba Většího. Schéma Pašijového cyklu v Křeči. I. Polibek

Jidášův, II. Kristus před Pilátem, III. Korunování Krista trním, IV. Bičování Krista a V.

Nesení kříže.
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23. Starý Plzenec, kostel Narození Panny Marie, pašijový cyklus, 40. léta 14. století

24. Starý Plzenec, kostel Narození P. Marie, pašijový cyklus 2. část, 40. léta 14. století
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Tabulka pašijových cyklů

Lokalita/Motiv Bubovice Čebín Dalešice
Dolní

Město
Houska

Jindřichů
v Hradec

Křeč
Starý

Plzenec
Strakonice

Olivetská hora X X X X

Jidášův polibek X X X X X

Před Kaifášem X

Před Annášem X

Před Herodem X

Před Pilátem X X X X X X

Bičování X X X X X X X

Svlékání z
roucha

X X X X X

Posmívání X X

Korunování
trním

X X

Nesení kříže X X X X X

Setkání s
Veronikou

X

Přibíjení na kříž X

Ukřižování X X X X X X

Snímání z kříže X X X

Oplakávání X

Kladení do
hrobu

X X X

Sestup do
předpeklí

Zmrtvýchvstání X X X X X
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Ikonografický rejstřík podle námětů

Bičování Krista – Bubovice, Čebín, Dalešice, Houska, Jindřichův Hradec, Křeč, Lipnice,

Pičín, Starý Plzenec, Strakonice

Jidášův polibek – Čebín, Dalešice, Dolní Město, Křeč, Starý Plzenec, Strakonice

Kladení Krista do hrobu – Čebín, Starý Plzenec, Strakonice

Korunování Krista trním – Čebín, Bubovice, Křeč

Kristus na Olivetské hoře – Čebín, Dalešice, Dolní Město, Starý Plzenec, Strakonice (?)

Kristus před Annášem – Strakonice

Kristus před Herodem – Strakonice

Kristus před Kaifášem – Strakonice

Kristus před Pilátem – Dalešice, Dolní Město, Jindřichův Hradec, Křeč, Starý Plzenec,

Strakonice

Kristus v předpeklí – Bubovice, Jindřichův Hradec, Starý Plzenec, Strakonice

Nesení kříže – Dalešice, Jindřichův Hradec, Křeč, Starý Plzenec, Strakonice

Oplakávání Krista – Starý Plzenec

Posmívání Kristu – Starý Plzenec, Strakonice

Přibíjení Krista na kříž – Strakonice

Sestup Krista do předpeklí – Bubovice, Jindřichův Hradec, Starý Plzenec, Strakonice

Setkání Krista s Veronikou – Strakonice

Snímání z kříže – Jindřichův Hradec, Písek, Starý Plzenec, Strakonice

Svlékání z roucha – Bubovice, Dalešice, Houska, Starý Plzenec, Strakonice

Tři ženy u Kristova hrobu – Starý Plzenec, Strakonice

Ukřižování – Bohuslavice u Kyjova, Čebín, Dalešice, Horní Bukovsko, Houska, Jihlava,

Jindřichův Hradec, Kašperské Hory, Lipnice, Opava, Roudnice nad Labem, Starý Plzenec,

Strakonice, Veverská Bitýška

Zmrtvýchvstání Krista – Bubovice, Čebín, Dalešice, Malenice, Starý Plzenec, Strakonice