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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Denisa Kratochvílová se ve své diplomové práci pokusila zhodnotit téma pašijových výjevů v

nástěnném malířství první poloviny 14. století v Českých zemích, s tím, že hlavní pozornost

soustředila na dochované fresky v kostelech sv. Václava v Bubovicích, sv. Jiří v Čebíně, sv.

Petra a Pavla v Dalešicích, sv. Martina v Dolním Městě, v kapli na hradě Houska, kostele sv.

Jana Křtitele v Jindřichově Hradci, sv. Jakuba Většího v Křeči, kostele Narození Panny Marie

ve Starém Plzenci a v ambitu johanitské komendy ve Strakonicích. Rozborům jednotlivých

pašijových cyklů předchází kapitoly charakterizující ikonografii pašijových výjevů a

zhodnocení dosavadního stavu bádání.

Je evidentní, že autorka pracovala pečlivě s dostupnou odbornou literaturou, na kterou v textu

řádně odkazuje. Práce má logickou strukturu a je psána kultivovaným jazykem. Pozornost je

primárně soustředěna na popis jednotlivých výjevů. Dle mého názoru by stálo za to podrobit

jednotlivé cykly preciznějšímu stylovému rozboru a zařadit je do širšího

středoevropského/evropského kontextu. Zhodnoceny by mohly být i vazby k případným

objednavatelům freskové výzdoby. Rovněž bych uvítala mnohem bohatší obrazovou přílohu,

doplněnou třeba i jednotlivými detaily ze zkoumaných nástěnných cyklů. Z uvedeného stavu

si nejsem jistá, zda autorka sledované stavby ve skutečnosti samostatně navštívila a

analyzovala dochované fresky z autopsie, případně z vlastní fotodokumentace. Za úvahu by

jistě stálo doplnit obrazovou přílohu i dispozičním řešením jednotlivých objektů s vyznačením

kde a v jakém rozsahu (případně v kontextu dalších dochovaných fresek) se sledované

pašijové výjevy nacházejí.

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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